専攻長会議事要旨

 日 時  令和元年８月２９日（木） 午前１０時００分 開会

                   午前１１時３７分 閉会

 場 所  ＧＳＥコモン・イースト会議室２（５階）

 出席者  馬場口工学研究科長、桑畑教育研究評議員

      澁谷、澤木 尾﨑、青木、渡部 各副研究科長

      専攻長９名

      田中 室長

 林 センター長・部長

代理：  茶谷（応用化学専攻）

 陪席者  松本事務部長

服部総務課長、多田経理課長、脇坂教務課長、西河研究協力室長

      村上総務課課長補佐、大西経理課課長補佐、清水教務課課長補佐

      中入地総務課庶務係長、大森総務課人事係長、加賀総務課庶務係主任

議 事

（報告事項）

１．工学研究科新執行部体制について

工学研究科新執行部体制について、配付資料に基づき説明があった。

２．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があった。

３．学部推薦入試に係る広報活動の実施報告について

学部推薦入試に係る広報活動の実施報告について、配付資料に基づき説明があった。

４．外部資金等による任期付常勤教員の雇用について

外部資金等による任期付常勤教員の雇用について、配付資料に基づき説明があった。

５．招へい教員等の受入れについて

招へい教員等の受入れについて、配付資料に基づき説明があった。

６．クロス・アポイントメント協定の締結について

クロス・アポイントメント協定の締結について、配付資料に基づき説明があった。

７．全学等委員会委員の改選について

全学等委員会委員の改選について、配付資料に基づき説明があった。

８．技術部副技術主監について

技術部副技術主監について、配付資料に基づき説明があった。

９．工学研究科博士学位記授与式（9/25）について

工学研究科博士学位記授与式について、配付資料に基づき説明があった。

10．専攻再編について

専攻再編について、配付資料に基づき説明があった。

11．研究科長用メールアドレスについて

研究科長用メールアドレスについて、説明があった。

（ 協 議 事 項 ）

１．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

２．2019年10月入学大学院博士後期課程（一般）入学試験に係る合格者判定について

2019年10月入学大学院博士後期課程（一般）入学試験に係る合格者判定について、配付資料に基

づき説明があり、協議の結果、承認した。

３．2019年10月入学大学院博士後期課程（外国人留学生特別選抜）入学試験に係る合格者判定につい

て

2019年10月入学大学院博士後期課程（外国人留学生特別選抜）入学試験に係る合格者判定につい

て、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

４．2019年10月入学大学院博士後期課程（バイオテクノロジー産学共創グローバル人材育成特別プロ

グラム、Chemical Science英語特別コース、量子エンジニアリングデザイン研究特別プログラ

ム、海洋・都市基盤工学グローバルリーダー育成特別プログラム）入学試験に係る合格者判定に

ついて

2019年10月入学大学院博士後期課程（バイオテクノロジー産学共創グローバル人材育成特別プロ

グラム、Chemical Science英語特別コース、量子エンジニアリングデザイン研究特別プログラム、

海洋・都市基盤工学グローバルリーダー育成特別プログラム）入学試験に係る合格者判定につい

て、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

５．2019年10月入学大学院博士後期課程（USM学生対象・ダブル・ディグリー・プログラム）量子エン

ジニアリングデザイン研究特別プログラム入学試験に係る合格者判定について

2019年10月入学大学院博士後期課程（USM学生対象・ダブル・ディグリー・プログラム）量子エン

ジニアリングデザイン研究特別プログラム入学試験に係る合格者判定について、配付資料に基づき

説明があり、協議の結果、承認した。

６．2020年4月入学大学院博士前期課程（一般）入学試験に係る合格者判定について

2020年4月入学大学院博士前期課程（一般）入学試験に係る合格者判定について、配付資料に基づ

き説明があり、協議の結果、承認した。

７．2020年4月入学大学院博士前期課程（外国人留学生特別選抜）入学試験に係る合格者判定について

2020年4月入学大学院博士前期課程（外国人留学生特別選抜）入学試験に係る合格者判定につい

て、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

８．2020年4月入学大学院博士前期課程（バイオテクノロジー産学共創グローバル人材育成特別プログ

ラム）入学試験に係る合格者判定について

2020年4月入学大学院博士前期課程（バイオテクノロジー産学共創グローバル人材育成特別プログ

ラム）入学試験に係る合格者判定について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認し

た。

９．2020年4月入学大学院博士後期課程（一般）入学試験に係る合格者判定について

2020年4月入学大学院博士後期課程（一般）入学試験に係る合格者判定について、配付資料に基づ

き説明があり、協議の結果、承認した。

10．2020年4月入学大学院博士後期課程（外国人留学生特別選抜）入学試験に係る合格者判定について

2020年4月入学大学院博士後期課程（外国人留学生特別選抜）入学試験に係る合格者判定について、

配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

11．長期履修制度の申請について（在学生）

長期履修制度の申請について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

12．課程博士の学位論文審査について

課程博士の学位論文審査２件について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、論文の受理

を承認した。

13．研究指導委託について

研究指導委託について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

14．実習生の受入れについて

実習生の受入れについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

15．ダブル・ディグリー・プログラム協定について

ダブル・ディグリー・プログラム協定について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承

認した。

16．2020年10月入学英語コース博士後期課程の夏季入試の募集期間の変更について

2020年10月入学英語コース博士後期課程の夏季入試の募集期間の変更について、配付資料に基づ

き説明があり、協議の結果、承認した。

17．令和２年度施設老朽化対策に係る要求について

令和２年度施設老朽化対策に係る要求について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承

認した。

18．教職員の兼業について

教職員の兼業について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

19．任期付教員の任期の定めのない雇用への移行について

任期付教員の任期の定めのない雇用への移行について、配付資料に基づき説明があり、協議の結

果、承認した。

20．任期付教員の任期更新について

任期付教員の任期更新について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

21．リサーチ・アドミニストレーターの呼称付与について

リサーチ・アドミニストレーターの呼称付与について、配付資料に基づき説明があり、協議の結

果、承認した。

22．教員の人事について

教員の人事について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

23．招へい教授等の称号付与について

招へい教授等の称号付与について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

24．特別キャリアパス教員の雇用継続可能地位への移行について

特別キャリアパス教員の雇用継続可能地位への移行について、配付資料に基づき説明があり、協

議の結果、承認した。

25．工学部応用自然科学科における学科目の名称変更について

工学部応用自然科学科における学科目の名称変更について、配付資料に基づき説明があり、協議

の結果、承認した。

○ 次回の専攻長会は、令和元年９月５日（木）午前１０時から開催することとした。

以 上